

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền giá trị lịch sử văn hóa của khu di tích danh thắng Yên Tử Năm học 2015 – 2016

Thực hiện Kế hoạch số 1123/ KH – PGD & ĐT ngày 20 tháng 10 năm 2015 của phòng GD & ĐT thành phố Uông Bí V/v tuyên truyền giá trị lịch sử văn hóa của khu di tích danh thắng Yên Tử cho học sinh, thanh thiếu niên trên địa bàn thành phố Uông Bí từ năm học 2015 – 2016;

Căn cứ kế hoạch hiện nhiệm vụ năm học 2015-2016 của nhà trường;

Trường tiểu học Trung Vương xây dựng kế hoạch tuyên truyền giá trị lịch sử văn hóa của khu di tích danh thắng Yên Tử cho học sinh năm học 2015 – 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm giáo dục thế hệ trẻ Uông Bí hiểu về giá trị lịch sử văn hóa, truyền thống, kinh tế-xã hội của quê hương, khu di tích danh thắng Yên Tử, nâng cao ý thức trách nhiệm của thế hệ trẻ trong việc giữ gìn những giá trị lịch sử, văn hóa của Uông Bí và phát huy hơn nữa những thế mạnh của khu di tích danh thắng Yên Tử trong tương lai

2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền giá trị lịch sử văn hóa truyền thống của khu di tích danh thắng Yên Tử cho học sinh, thanh thiếu niên trên địa bàn thành phố Uông Bí phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức.

- Nội dung tuyên truyền phải xúc tích, ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu; Hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng khơi dậy lòng tự hào của thế hệ trẻ về quê hương đất nước, nâng cao ý thức gìn giữ và phát huy giá trị của khu di tích danh thắng Yên Tử.

II. NỘI DUNG HỌC TẬP VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung học tập:

Thực hiện theo nội dung tài liệu đã được phê duyệt của ban tuyên giáo Thành ủy ngày 16/10/2015 và tham khảo trên Website: http://ban_quanlyyentu.vn. Cụ thể:

a) Cuộc đời sự nghiệp Trần Nhân Tông (3 tiết)

- Tiết 1: Những mốc thời gian gắn liền với tên tuổi của ông; Ông là một hoàng đế anh minh

- Tiết 2: Ông là một anh hùng dân tộc; là một danh nhân văn hóa tiêu biểu.

- Tiết 3: Ông là một bậc Tổ sư sáng lập ra Thiền phái Trúc Lâm.

b) Những giá trị di tích và danh thắng Yên Tử (2 tiết).

- Lớp 4 lồng ghép vào các tiết SHTT cuối tuần.

- Lớp 5 thay thế bài dạy LSDP về Yên Tử.

c) Lịch sử của các ngôi chùa trong khu di tích Yên Tử (2 tiết).

3. Biện pháp thực hiện:

- Trước khi thực hiện, đề nghị các đ/c TTCM khối 4&5 cần tổ chức sinh hoạt tổ và thảo luận, thống nhất nội dung cần giáo dục. Khi đã thống nhất nội dung dạy các bài, tùy theo giáo viên có thể lựa chọn hình thức khác nhau: kể chuyện, chơi trò chơi, tập làm HD viên du lịch, rung chuông vàng... để lồng ghép trong các tiết SHTT cuối tuần.

a) Lồng ghép trong các tiết SHTT:

- Không cần phải soạn thành bài cụ thể. Chỉ ghi thêm tiêu đề và thể hiện trong mục tiêu tiết SH cuối tuần. Ghi hoạt động chính thực hiện tuyên truyền.

b) Lồng ghép trong các tiết chính khóa:

- Chỉ đạo giáo viên dạy lồng ghép vào các bài giảng chính khóa một cách tự nhiên, không máy móc, giáo điều không hô khẩu hiệu, lồng ghép cần rõ nét, khuyến khích giáo viên đổi mới hình thức giảng dạy sao cho hiệu quả, qua đó giáo giục các em ý thức trách nhiệm biết giữ gìn và bảo vệ di tích Yên tử nói riêng và di tích lịch sử nói chung.

- Yêu cầu các đ/c tổ trưởng trong buổi SHCM cần đưa nội dung này ra bàn bạc để thống nhất các địa chỉ có thể thực hiện lồng ghép, nội dung dạy lồng ghép, cách ghi vào sổ báo giảng.

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện của các tổ.

c) Các hoạt động khác:

- Lồng ghép tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt tập thể chào cờ đầu tuần bằng nhiều hình thức phong phú vào các tháng trong năm học.

- Tổ chức hoạt động trải nghiệm tìm hiểu về khu di tích danh thắng Yên Tử, Khuyến khích các tập thể học sinh, CBGV, NV tham gia:

+ Thành lập đoàn (không quá 60 học sinh), bố trí xe đưa đón học sinh tham gia, báo cáo PGD&ĐT để liên hệ với Ban quản lý Yên Tử để được hỗ trợ hoạt động.

+ Các đ/c Bí thư đoàn, TPT có thể tổ chức cuộc thi tìm hiểu về giá trị của khu di tích danh thắng Yên Tử, lịch sử phát triển của thành phố Uông Bí.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu:

- Bố trí cho CBGV tham gia tập huấn nắm bắt nội dung truyền truyền theo kế hoạch của PGD&ĐT. Thành phần tham dự: BGH và giáo viên trực tiếp dạy khối 4&5, tổng phụ trách, bí thư đoàn Tham gia lớp tập huấn do phòng văn hóa tổ chức tại Hội trường phường Yên Thanh.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền tới các tổ chuyên môn. Chỉ đạo các tổ chuyên môn khối 4,5, TPT thực hiện theo kế hoạch. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ năm học 2015-2016 (tháng 12).

- Tổ chức hoạt động trải nghiệm tìm hiểu về khu di tích danh thắng Yên Tử khi học sinh các lớp có nhu cầu.

2. Đối với TPT Đội:

- Tổ chức tuyên truyền trong các buổi phát thanh măng non, chào cờ đầu tuần.
- Lập danh sách các lớp đăng ký tham gia trải nghiệm báo cáo về nhà trường.

2. Đối với TTCM:

- Tổ chức SHCM thống nhất nội dung giáo dục tuyên truyền các nội dung đã nêu trên. Cùng thống nhất địa chỉ tích hợp ở các bài trong tiết chính khóa. Lập danh sách các địa chỉ tích hợp thống nhất trong tổ chuyên môn cùng thực hiện.

4. Giáo viên:

- Yêu cầu giáo viên thực hiện lồng ghép tích hợp nội dung trên vào các tiết SHTT cuối tuần cho đối tượng học sinh lớp 4 & 5. Thực hiện dạy lồng ghép theo kế hoạch của nhà trường và nội dung thống nhất trong TTCM.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền giá trị lịch sử văn hóa của khu di tích danh thắng Yên Tử cho học sinh năm học 2015 – 2016 của trường Tiểu học Trung Vương. Đề nghị các đ/c tổ trưởng chuyên môn triển khai tới các đ/c giáo viên trong tổ để thực hiện có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn báo cáo về BGH nhà trường để kịp thời giải quyết.

Nơi nhận:

- HT (b/c);
- Các tổ CM (t/h);
- Lưu CM.

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Vũ Thị Duyên